
 

     

 

Visto il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;  

 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 30 dicembre 2010, n. 240 “Norme in materia di organizzazione delle 

università, di personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per 

incentivare la qualità e l'efficienza del sistema universitario”, e successive modificazioni; 

 

Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (Legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1 comma 

510; 

 

Visto l’art. 59 punto 2 del Regolamento di Amministrazione Finanza e Contabilità del 

Politecnico di Milano vigente, sulle funzioni dei dirigenti in merito all’autorizzazione a 

contrarre; 

 

Visto il Regolamento Incentivi per le funzioni tecniche del Politecnico di Milano; 

 

Considerato che il 31/01/2026 giungerà a naturale scadenza il contratto d’appalto avente ad 

oggetto la fornitura delle licenze del parco telefoni di Ateneo per l’infrastruttura Cisco 

Unified Communication – CIG B64E4BEF08; 

 

Considerato pertanto che, al fine di garantire la continuità d’uso del software, si rende 

necessario acquistare la fornitura delle licenze del parco telefoni per l’infrastruttura Cisco 

Unified Communication Manager, release 15.xx e successive; 

 

Considerato che l’importo posto a base d’asta è stimato in € 420.000,00 oltre IVA; 

 

Considerato che il contratto per la fornitura delle licenze avrà una durata di 36 mesi a 

decorrere dalla data di attivazione delle stesse; 

 

Vista la delibera n. 202507280471 del 28/07/2025, che ha dato mandato all'Area Gestione 

Infrastrutture e Servizi (AGIS), in collaborazione con l’Area Information and 

Communication Technology (ASICT), di perfezionare gli atti di gara e bandire la gara 

europea a procedura telematica aperta per l’affidamento della fornitura delle licenze del 

parco telefoni per l’infrastruttura Cisco Unified Communication Manager;  



 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 

 

Preso atto che alla luce di quanto sopra esposto e verificata la non disponibilità di 

convenzioni/accordi quadro CONSIP relative ad analoghi software, si richiede 

l’autorizzazione all’espletamento di una gara europea a procedura telematica aperta ai sensi 

dell’art. 71 D. Lgs. 36/2023 per l’affidamento della “Fornitura di licenze telefoni per 

l’infrastruttura Cisco Unified Communication Manager”; 

 

Considerato che il criterio di aggiudicazione sarà quello del minor prezzo ai sensi dell'art. 

108, comma 3, D. Lgs. 36/2023 trattandosi di un servizio con caratteristiche standardizzate 

e le cui condizioni sono definite dal mercato; 

 

Considerato che l’appalto è costituito da un unico lotto poiché l’oggetto non rende possibile 

la suddivisione in lotti; 

 

Considerato che a dimostrazione delle capacità tecnico professionali degli operatori 

economici, come previsto dall’art. 100 comma 1, lett. b), D. Lgs. 36/2023, sarà richiesto il 

possesso dell’attestazione di Partner commerciale Cisco da almeno 1 (uno) anno dalla data 

di pubblicazione del bando e per tutta la durata della procedura di gara; 

 

Considerato che la procedura di gara sarà interamente gestita, in ogni sua fase, fino 

all’aggiudicazione, tramite la piattaforma di e-procurement Sintel di ARIA Regione 

Lombardia ai sensi dell’art. 25 D. Lgs. 36/2023; 

 

Considerato che non sono previsti oneri per la sicurezza per rischi da interferenza poiché 

trattasi di licenze; 

 

DECRETA 

 

per le motivazioni espresse in premessa, di indire gara europea a procedura telematica 

aperta per l’affidamento della fornitura delle licenze del parco telefoni per l’infrastruttura 

Cisco Unified Communication Manager per un importo posto a base d’asta pari ad € 

420.000,00 oltre IVA, per la durata di 36 mesi; 

 

di approvare la nomina a Responsabile Unico del Progetto dell’ing. Alessandro Colleoni; 

 

di approvare la nomina a Direttore dell’Esecuzione del Contratto del dott. Luca Santini; 

 



 

Direzione Generale 
Il Direttore Generale 
___ 

approvare l’accantonamento dell’incentivo per le funzioni tecniche nella misura del 2%, 

calcolato sull’importo posto a base di gara per la durata massima contrattuale pari ad € 

8.400,00, che verrà effettuato annualmente dall’Area Amministrazione e Finanza (AAF) a 

valere sui progetti di imputazione della spesa per l’esecuzione del contratto.  

La definizione dell’incentivo per le diverse fasi è così definita: 

1 RUP (e collaboratori): 30 

2 Programmazione 20 

3 Progettazione 10 

4 Affidamento 5 

Esecuzione 35 

 

Il presente incarico contempla il trattamento di dati personali e Alessandro Colleoni e Luca 

Santini sono soggetti autorizzati al trattamento dei dati personali per specifici incarichi e 

funzioni sotto l’autorità diretta del Titolare, per gli adempimenti connessi alla presente 

nomina/al presente incarico. In tal senso, Alessandro Colleoni e Luca Santini sono tenuti ad 

osservare le "Istruzioni autorizzato incarichi e funzioni", ai sensi dell'art. 29 del 

Regolamento UE n. 679/2016, nonché del Modello Organizzativo privacy del Politecnico di 

Milano. L'autorizzazione al trattamento dei dati personali è da ritenersi valida per tutta la 

durata del presente incarico. 

 

 

Il Direttore Generale 

Ing. Graziano Dragoni 

  

  

Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente 


		2025-08-05T09:56:17+0200
	GRAZIANO DRAGONI
	 




